
 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                    
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ  
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ                                                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΟΥ                          
Δ/νση: Φραγκούδη 11 & Αλ. Πάντου                                                  Αθήνα, 24 Αυγούστου 2023 
Τ.Κ.: 101 63 Αθήνα                                                                                   ΑΠ: 147 
Τηλ. 210-9098600 
email: sec@mindigital.gr 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τεχνικές λεπτομέρειες οργάνωσης και εφαρμογής της οικονομικής ενίσχυσης του 

άρθρου 46 του ν. 5045/2023 (Α΄136)»  

ΑΠΟΦΑΣΗ  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

Έχοντας υπόψη:  

1. τις διατάξεις  

α) του άρθρου 46 ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της 

οικογένειας και της εργασίας – συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις» (Α΄136) και ιδίως την παρ. 15, 

β) του Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης 

Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 

την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) 

(Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ),  

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄184),  

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 

mailto:sec@mindigital.gr


προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 

(Α΄137),  

ε) του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή 

διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄134), και ιδίως το 

άρθρο 47,  

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α΄133),  

ζ) του άρθρου 32 του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 - 2013» (Α΄267),  

η) της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 3013/2002 «Αναβάθμιση της πολιτικής προστασίας και άλλες 

διατάξεις» (Α΄102),  

θ) των παρ. 3 και 4 του άρθρου 3 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄45),  

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131),  

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130), 

ιβ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α΄160), 

ιγ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α΄85), 

ιδ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους. - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α΄119),  

ιε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄181), 

ιστ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄180),  

2. Την υπ’ αριθμ. 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» 

(Β΄4441). 

3. Την υπ' αρ. 33864/1.12.2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Τροποποίηση του 

καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας “Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.” και 

κωδικοποίηση αυτού» (Β΄5386).  

4. Την υπ' αρ. 3981/25.2.2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 

Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth 2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β΄762). 



5. Την υπό στοιχεία 35809 ΕΞ 2023/04.08.2023 - ορθή επανάληψη 24.08.2023 - εισήγηση 

δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Άρθρο 1 
 

Αντικείμενο και σκοπός 

1. Σύμφωνα με το άρθρο 46 του ν. 5045/2023, παρέχεται οικονομική ενίσχυση για τους 

μήνες Αύγουστο, Σεπτέμβριο και Οκτώβριο 2023, από τον κρατικό προϋπολογισμό, σε 

νοικοκυριά που πληρούν τα κριτήρια της παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 5045/2023, με 

σκοπό την κάλυψη μέρους του αυξημένου κόστους αγορών, ιδίως ειδών διατροφής, λόγω 

της σημαντικής αύξησης του δείκτη τιμών καταναλωτή. 

 

2. Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός ειδικότερα του χρόνου της παραγωγικής 

λειτουργίας της ειδικής εφαρμογής της παρ. 5 του άρθρου 46 του ν. 5045/2023 (Α΄136), 

τα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα για τη λειτουργία της, οι απαραίτητες 

διαλειτουργικότητες, τα καταστήματα και οι λαϊκές αγορές όπου χρησιμοποιείται η 

ψηφιακή κάρτα και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των 

προβλεπόμενων στο άρθρο 46. 

Άρθρο 2 
 

Δικαιούχοι, διαδικασία, χρονική διάρκεια και  περιεχόμενο της αίτησης για τη λήψη της  
έκτακτης Οικονομικής Ενίσχυσης 

1. Δικαιούχοι της ενίσχυσης είναι φυσικά πρόσωπα, άγαμα ή έγγαμα ή σε κατάσταση 

χηρείας ή πρόσωπα που  έχουν συνάψει σύμφωνο συμβίωσης ή εν διαστάσει ή 

διαζευγμένα. Ειδικά, για τους έγγαμους ή τα πρόσωπα που έχουν συνάψει σύμφωνο 

συμβίωσης, δικαιούχος είναι ο υπόχρεος σε υποβολή της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, κατά το άρθρο 67 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α` 

167) ή ο ένας εκ των δύο σε περίπτωση υποβολής χωριστής δήλωσης.  

Τα φυσικά πρόσωπα δικαιούνται της ενίσχυσης, εφόσον πληρούν τα ακόλουθα κριτήρια:  

(α) Το ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημά τους κατά το φορολογικό έτος 2022, 

ανεξάρτητα από την πηγή προέλευσής του, πραγματικό και τεκμαρτό, ανέρχεται έως 

δεκαέξι χιλιάδες (16.000) ευρώ για άγαμο υπόχρεο ή υπόχρεο σε κατάσταση χηρείας ή εν 

διαστάσει και είκοσι τέσσερις χιλιάδες (24.000) ευρώ για έγγαμο υπόχρεο ή τους 

έγγαμους ή τα μέρη του συμφώνου συμβίωσης που υποβάλλουν χωριστή φορολογική 

δήλωση βάσει της υποπερ. ββ` της περ. στ` της παρ. 4 του άρθρου 67 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος, ή τους έγγαμους που υποβάλλουν φορολογική δήλωση βάσει 

της περ. β` της παρ. 4 του άρθρου 67 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, ή τα φυσικά 



πρόσωπα που έχουν συνάψει σύμφωνο συμβίωσης και έχουν υποβάλλει κοινή 

φορολογική δήλωση χωρίς τέκνα, το οποίο προσαυξάνεται κατά πέντε χιλιάδες (5.000) 

ευρώ για κάθε εξαρτώμενο τέκνο, άλλο εξαρτώμενο μέλος και φιλοξενούμενο μέλος του 

νοικοκυριού. Για τη μονογονεϊκή οικογένεια το εισόδημα του πρώτου εδαφίου ανέρχεται 

έως είκοσι τέσσερις χιλιάδες (24.000) ευρώ, το οποίο προσαυξάνεται κατά πέντε χιλιάδες 

(5.000) ευρώ για κάθε εξαρτώμενο τέκνο, άλλο εξαρτώμενο μέλος και φιλοξενούμενο 

μέλος, μετά το πρώτο. Στο ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα δεν περιλαμβάνεται 

εκείνο το οποίο αθροιστικά απαλλάσσεται από τον φόρο εισοδήματος. Για τον 

προσδιορισμό της οικογενειακής κατάστασης, του αριθμού των εξαρτώμενων τέκνων, 

άλλων εξαρτώμενων μελών και φιλοξενούμενων μελών, καθώς και των εισοδηματικών 

κριτηρίων, χρησιμοποιούνται τα δεδομένα της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος 

Φυσικών Προσώπων του φορολογικού έτους 2022, όπως αυτή έχει διαμορφωθεί κατά την 

ημερομηνία εμπρόθεσμης υποβολής δηλώσεων φορολογικού έτους 2022. Αν οι σύζυγοι 

ή τα μέρη συμφώνου συμβίωσης υποβάλλουν χωριστή δήλωση, λαμβάνεται ο 

μεγαλύτερος εκ του αριθμού τέκνων που έχει δηλωθεί σε μια εκ των δύο (2) δηλώσεων.  

 

(β) Η συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας, όπως αυτή προκύπτει από την πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους 2023, υπόχρεου, συζύγου ή μέρους 

συμφώνου συμβίωσης και εξαρτώμενων, κατά τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, 

τέκνων, που αναγράφονται στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του φορολογικού έτους 

2022, να μην υπερβαίνει το ποσό των διακοσίων πενήντα χιλιάδων (250.000) ευρώ για 

τους άγαμους, τους υπόχρεους σε κατάσταση χηρείας ή εν διαστάσει και το ποσό των 

τετρακοσίων χιλιάδων (400.000) ευρώ για τους έγγαμους ή μέρη συμφώνου συμβίωσης 

και τις μονογονεϊκές οικογένειες.  

 

Εξαιρούνται από τη χορήγηση της ενίσχυσης:  

 

α) Τα φυσικά πρόσωπα, τα οποία δηλώνονται στη Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος 

Φυσικών Προσώπων φορολογικού έτους 2022 ως εξαρτώμενα μέλη του υπόχρεου κατά 

το άρθρο 11 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.  

 

β) Τα φυσικά πρόσωπα, τα οποία δηλώνουν στη Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος 

Φυσικών Προσώπων φορολογικού έτους 2022 ότι φιλοξενούνται.  

 

γ) Τα φυσικά πρόσωπα που εμπίπτουν στο φόρο πολυτελούς διαβίωσης για το 

φορολογικό έτος 2022.  

 

δ) Οι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής.  

 



ε) Τα φυσικά πρόσωπα που δεν έχουν υποβάλλει τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2022 έως και την ημερομηνία εμπρόθεσμης υποβολής δηλώσεων 

φορολογικού έτους 2022.  

 

2. Η ενίσχυση χορηγείται σε επίπεδο νοικοκυριού. Ως μέλη του νοικοκυριού θεωρούνται οι 

σύζυγοι ή μέλη με σύμφωνο συμβίωσης, τα εξαρτώμενα τέκνα αυτών, τα λοιπά 

εξαρτώμενα μέλη και τα φιλοξενούμενα μέλη. 

 

3. Απαραίτητη προϋπόθεση για να λάβει ο δικαιούχος την οικονομική ενίσχυση είναι να 

υποβάλει αίτηση σε ειδική εφαρμογή της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 

Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) που έχει δημιουργηθεί από την ΚτΠ Μ.Α.Ε.. Για τους δικαιούχους 

που είχαν λάβει την οικονομική ενίσχυση του άρθρου 115 του ν. 5007/2022 (Α’ 241) 

γίνεται αυτεπάγγελτη εξέταση της πλήρωσης των κριτηρίων του αρ. 46 του ν. 5045/2023 

(Α΄136) και δεν απαιτείται η υποβολή της αίτησης. Ωστόσο, δύνανται να εισέλθουν στην 

ανωτέρω εφαρμογή και να υποβάλουν νέα αίτηση εντός της ανωτέρω προθεσμίας, 

αποκλειστικά, στις ακόλουθες περιπτώσεις:  

(α) εάν επιθυμούν να τροποποιήσουν τον τρόπο χορήγησης της οικονομικής ενίσχυσης 

από ψηφιακή χρεωστική κάρτα σε τραπεζικό λογαριασμό, και αντίστροφα, 

(β) εάν έχει μεταβληθεί ο αριθμός IBAN του τραπεζικού λογαριασμού της επιλογής τους. 

 

4. Οι αιτήσεις της προηγούμενης παραγράφου υποβάλλονται από την 15η Σεπτεμβρίου 

2023 έως και την 31η Οκτωβρίου 2023.  

 

5. Ο αιτών επιλέγει τον τρόπο με τον οποίο θα λάβει την οικονομική ενίσχυση, ο οποίος 

σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 46 του ν. 5045/2023 δύναται να είναι:  

α) σε ψηφιακή χρεωστική κάρτα, που εκδίδεται ειδικά για το σκοπό αυτόν από πιστωτικό 

ίδρυμα ή χρηματοπιστωτικό οργανισμό, κατά την έννοια των παρ. 2 και 3 του άρθρου 3 

του ν. 4557/2018 (Α` 139), αντίστοιχα, ή  

β) σε τραπεζικό λογαριασμό επιλογής του, στον οποίο είναι δικαιούχος ή συνδικαιούχος 

συμπληρώνοντας τον αριθμό IBAN. 

 

6. Για την εξυπηρέτηση των χρηστών του πληροφοριακού συστήματος, διατίθεται εγχειρίδιο 

χρήσης της ηλεκτρονικής εφαρμογής καθώς και υπηρεσία εξυπηρέτησης των χρηστών 

(help desk) για την αναφορά και επίλυση προβλημάτων και την παροχή οδηγιών. 

Άρθρο 3 

Τρόπος υπολογισμού της οικονομικής ενίσχυσης 

1. Το ύψος της ενίσχυσης ανά νοικοκυριό ανέρχεται σε δέκα τοις εκατό (10%) επί του 

μηνιαίου ύψους αγορών που καθορίζεται στο δεύτερο εδάφιο. Το μηνιαίο ύψος των 

αγορών, επί του οποίου χορηγείται ενίσχυση δέκα τοις εκατό (10%), ανέρχεται σε 



διακόσια είκοσι (220) ευρώ για το μονομελές νοικοκυριό, αυξανόμενο κατά εκατό (100) 

ευρώ για κάθε επιπλέον μέλος του νοικοκυριού και έως χίλια (1000) ευρώ αγορών. Το 

ανωτέρω όριο αγορών δεν ισχύει για δικαιούχους με περισσότερα από έξι (6) εξαρτώμενα 

τέκνα. Σε περίπτωση που ο δικαιούχος επιλέξει την πίστωση σε τραπεζικό λογαριασμό, τα 

ποσά που καταβάλλονται ανέρχονται στο ογδόντα τοις εκατό (80%) επί του ανωτέρω 

ύψους. 

 

2. Το ως άνω ποσό της οικονομικής ενίσχυσης είναι αφορολόγητο, ανεκχώρητο και 

ακατάσχετο στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής 

διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσμεύεται και 

δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη φορολογική διοίκηση και το Δημόσιο εν 

γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα και 

δεν υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής 

κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα. 

 
3. Το ποσό της ενίσχυσης και ο επιμερισμός αυτής ανά δικαιούχο σύμφωνα με την παρ. 1 

του  

άρθρου 2 και την παρ. 1 του παρόντος υπολογίζεται από την ανώνυμη εταιρεία του 

Ελληνικού Δημοσίου «Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.». (ΚτΠ Μ.Α.Ε.), με 

βάση τα δεδομένα που έχουν αντληθεί από τις διαδικτυακές υπηρεσίες της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 5 και την παρ. 4 

του άρθρου 6. 

 

4. Για την εφαρμογή του παρόντος, η ΚτΠ Μ.Α.Ε. επιχορηγείται από τον τακτικό 

προϋπολογισμό του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, κατόπιν ενίσχυσης των 

σχετικών πιστώσεων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης από τις πιστώσεις του 

Ειδικού Φορέα 1023711-0000000 (Γενικές Κρατικές Δαπάνες) του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

Άρθρο 4 

Τρόποι πίστωσης της οικονομικής ενίσχυσης 

Το ποσό της οικονομικής ενίσχυσης πιστώνεται από την ΚτΠ Μ.Α.Ε. μέσω ειδικής εφαρμογής 

της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr ΕΨΠ) που δημιουργείται από 

την ΚτΠ Μ.Α.Ε., στο δικαιούχο:  

α) σε ψηφιακή χρεωστική κάρτα, που εκδίδεται ειδικά για το σκοπό αυτόν από πιστωτικό 

ίδρυμα ή χρηματοπιστωτικό οργανισμό, κατά την έννοια των παρ. 2 και 3 του άρθρου 3 του 

ν. 4557/2018 (Α’ 139), αντίστοιχα, ή  

β) σε τραπεζικό λογαριασμό επιλογής του, με βάση την αίτηση του αιτούντος την οικονομική 

ενίσχυση. 

Άρθρο 5 



Διαδικασία πίστωσης της οικονομικής  ενίσχυσης σε ψηφιακή χρεωστική κάρτα 

 

1. Μέσω της ειδικής εφαρμογής, κάθε φυσικό πρόσωπο της παρ. 1 του άρθρου 2, δύναται 

να αιτείται την έκδοση ψηφιακής χρεωστικής κάρτας στην οποία πιστώνεται από την 

Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε. το σχετικό ποσό της οικονομικής ενίσχυσης σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο 

της παρ. 1 του άρθρου 3. Η ανωτέρω κάρτα εκδίδεται ειδικά για το σκοπό του πρώτου 

εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 1 από πιστωτικό ίδρυμα ή χρηματοπιστωτικό οργανισμό, 

κατά την έννοια των παρ. 2 και 3 του άρθρου 3 του ν. 4557/2018 (Α` 139), αντίστοιχα. Η 

συμμετοχή του πιστωτικού ιδρύματος ή του χρηματοπιστωτικού οργανισμού στην 

ανωτέρω διαδικασία πραγματοποιείται βάσει των όρων και των προϋποθέσεων που 

τίθενται στο Μητρώο Συνεργαζόμενων Αδειοδοτημένων Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών, 

που έχει συσταθεί από την ΚτΠ Μ.Α.Ε.. Για τους δικαιούχους που είχαν λάβει την 

οικονομική ενίσχυση του άρθρου 115 του ν. 5007/2022 (Α’ 241) ακολουθείται η 

διαδικασία, όπως περιγράφεται στην παρ. 3 του άρθρου 2 της παρούσας.  

 

2. Η είσοδος του φυσικού προσώπου - δικαιούχου στην ειδική εφαρμογή, η οποία είναι 

προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) ή 

μέσω του vouchers.gov.gr, πραγματοποιείται κατόπιν αυθεντικοποίησής του με τη χρήση 

των κωδικών διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 

Δημόσιας Διοίκησης (taxisnet), σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020 (Α` 184). Η 

ενέργεια αυτή υλοποιείται ως υπηρεσία στην υποδομή του vouchers.gov.gr και 

χρησιμοποιεί τις υπηρεσίες login TAXISnet (OAuth 2.0 client), οι οποίες 

παραμετροποιούνται κατάλληλα από τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 

και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.  

 

3. Μετά την είσοδό του στην εφαρμογή, ο αιτών συμπληρώνει και επικαιροποιεί τα στοιχεία 

επικοινωνίας του και, ειδικότερα, τη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και τον 

αριθμό του κινητού τηλεφώνου, το πιστωτικό ίδρυμα που επιλέγει για την έκδοση της 

ψηφιακής χρεωστικής κάρτας και αιτείται την έκδοση της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας 

και την πίστωση του σχετικού ποσού σε αυτήν. Η εφαρμογή δύναται να επαληθεύει την 

ορθότητα των στοιχείων επικοινωνίας με τα κατάλληλα τεχνικά μέσα. 

 

4. Για το σκοπό της επαλήθευσης των προϋποθέσεων χορήγησης της οικονομικής ενίσχυσης 

σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 5045/2023, η ειδική εφαρμογή αποστέλλει 

τα υποβληθέντα στοιχεία σε κατάλληλη διαδικτυακή υπηρεσία της Α.Α.Δ.Ε., η οποία 

επιβεβαιώνει ότι ο αιτών είναι δικαιούχος της οικονομικής ενίσχυσης. Επιπλέον η 

διαδικτυακή υπηρεσία της Α.Α.Δ.Ε. αποστέλλει και τα μέλη του νοικοκυριού σύμφωνα με 

την παρ. 3 του άρθρου 46 του ν. 5045/2023. Οι παραπάνω διαδικτυακές υπηρεσίες 

διατίθενται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα με το 

άρθρο 47 του ν. 4623/2019 (Α` 134) και το άρθρο 84 του ν. 4727/2020 (Α` 184).  



  

5. Ειδικά για τους αιτούντες που  υποβάλλουν αίτηση έως και την 25 Σεπτεμβρίου 2023 

δίνεται δυνατότητα για τη μεταβολή των στοιχείων της αίτησης ή την ακύρωση της 

αίτησης για την έκδοση της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας έως και την 25η Σεπτεμβρίου 

2023, οπότε η αίτηση  οριστικοποιείται και δεν είναι δυνατή η μεταβολή της σε 

μεταγενέστερο χρόνο.  Για τους αιτούντες που υποβάλλουν αίτηση μετά την 25η 

Σεπτεμβρίου 2023 και έως την 31η Οκτωβρίου 2023, δίνεται δυνατότητα για τη μεταβολή 

των στοιχείων της αίτησης ή την ακύρωση της αίτησης για την έκδοση της ψηφιακής 

χρεωστικής κάρτας έως και την 31η Οκτωβρίου, οπότε η αίτηση  οριστικοποιείται και δεν 

είναι δυνατή η μεταβολή της σε μεταγενέστερο χρόνο.  

 

6. Μετά την ολοκλήρωση της υποβολής της αίτησης του φυσικού προσώπου και εφόσον 

επαληθευθεί η ιδιότητά του ως δικαιούχου, η Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε. διαβιβάζει:  

α) την εγκριτική απόφαση στο πιστωτικό ίδρυμα ή το χρηματοπιστωτικό οργανισμό, 

τηρουμένων των κατάλληλων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων,  

β) τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου, το όνομα, το επώνυμο, τη διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου και τον αριθμό κινητού τηλεφώνου του δικαιούχου,  

για το σκοπό της έκδοσης της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας και της πίστωσης του ποσού 

της οικονομικής ενίσχυσης και εμβάζει αμελλητί στο πιστωτικό ίδρυμα ή στο 

χρηματοπιστωτικό οργανισμό το χρηματικό ποσό που αντιστοιχεί στο δικαιούχο. Εφόσον 

εγκριθεί η αίτηση, δεν δύναται να τροποποιηθεί ως προς τον αρχικώς επιλεχθέντα τρόπο 

καταβολής της ενίσχυσης. Ο δικαιούχος δύναται εφόσον το επιθυμεί να εκδίδει σχετική 

βεβαίωση που αποδεικνύει τη ιδιότητά του. 

7. Οι προβλέψεις της προηγούμενης παραγράφου ισχύουν και για τους δικαιούχους που 

είχαν λάβει την οικονομική ενίσχυση του άρθρου 115 του ν. 5007/2022 (Α΄241) και κατά 

την αυτεπάγγελτη εξέταση πληρούν τα κριτήρια του άρθρου 2 της παρούσας. Για τους εν 

λόγω δικαιούχους, η ισχύς των ήδη εκδοθεισών ψηφιακών χρεωστικών καρτών 

παρατείνεται έως 31.12.2023. 

 

8. Στις περιπτώσεις προσώπων που είναι δικαιούχοι της ενίσχυσης και έχουν επιλέξει την 

καταβολής της, σε ψηφιακή χρεωστική κάρτα, για πρώτη φορά, το πιστωτικό ίδρυμα ή ο 

χρηματοπιστωτικός οργανισμός ενημερώνει το δικαιούχο για τη διαδικασία που πρέπει 

να ακολουθήσει για την ενεργοποίηση της κάρτας και την πίστωση του χρηματικού ποσού, 

αποστέλλοντας:  

α) γραπτό μήνυμα (sms) στον αριθμό κινητού τηλεφώνου που έχει δηλώσει ο δικαιούχος 

στην ειδική εφαρμογή, με ενσωματωμένες οδηγίες, και  

β) μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail) στην ηλεκτρονική διεύθυνση που έχει 

δηλώσει ο δικαιούχος στην ειδική εφαρμογή, με ενσωματωμένο σύνδεσμο, για την 

ενεργοποίηση της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας.  



Μετά την είσοδο στον ανωτέρω σύνδεσμο, ο δικαιούχος δημιουργεί προσωπικό κωδικό 

πρόσβασης (password) και λαμβάνει κωδικό επιβεβαίωσης, με νέο γραπτό μήνυμα (sms), 

προκειμένου να ενεργοποιήσει την ψηφιακή χρεωστική κάρτα του. 

 

9. Για όσους έχουν υποβάλλει αίτηση ενίσχυσης με έκδοση ψηφιακής χρεωστικής κάρτας 

έως και την 25η Σεπτεμβρίου 2023, η ενίσχυση των μηνών Αυγούστου, Σεπτεμβρίου και 

Οκτωβρίου 2023 αποστέλλεται στο τραπεζικό ίδρυμα για πίστωση στην ψηφιακή 

χρεωστική κάρτα έως την 29η Σεπτεμβρίου 2023. Για όσους έχουν υποβάλλει αίτηση 

ενίσχυσης με έκδοση ψηφιακής χρεωστικής κάρτας μετά την 25η Σεπτεμβρίου 2023 και 

έως την 31η Οκτωβρίου, η ενίσχυση των μηνών Αυγούστου, Σεπτεμβρίου και Οκτωβρίου 

2023 αποστέλλεται στο τραπεζικό ίδρυμα για πίστωση στην ψηφιακή χρεωστική κάρτα 

έως την 5η Νοεμβρίου 2023. 

 

10. Το χρηματικό ποσό που πιστώνεται στη χρεωστική κάρτα, δύναται να χρησιμοποιείται 

αποκλειστικά από το δικαιούχο για την πραγματοποίηση αγοράς αγαθών κάθε είδους σε 

καταστήματα ή λαϊκές αγορές που δραστηριοποιούνται στο λιανικό εμπόριο τροφίμων, 

ιδίως στους κάτωθι ειδικότερους κωδικούς: 

 

Κωδικοί Κατηγορίας Εμπόρου (Merchant Category Codes - MCC) 

 

Κατηγορία εμπόρου (MCC)     Περιγραφή 

 

               5411                       Παντοπωλεία, Σούπερ μάρκετ 

               5422                       Κρεοπωλεία 

               5441                       Καταστήματα ζαχαροπλαστικής 

               5451                       Καταστήματα γαλακτοκομικών προϊόντων 

               5462                       Αρτοποιεία 

               5499                       Διάφορα καταστήματα τροφίμων 

 

11. Δεν είναι εφικτή οποιαδήποτε μεταφορά σε τρίτο πρόσωπο ή η ανάληψη του χρηματικού 

ποσού που πιστώνεται στη χρεωστική κάρτα. 

 

12. Η χρήση της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας πραγματοποιείται μέσω συσκευής, η οποία 

υποστηρίζει την τεχνολογία ανέπαφων συναλλαγών (Web / Virtual POS). 

 

13. Οι νέες εκδοθείσες ψηφιακές χρεωστικές κάρτες παραμένουν ενεργοποιημένες έως την 

31η.12.2023, μετά την πάροδο της οποίας το πιστωτικό ίδρυμα ή ο χρηματοπιστωτικός 

οργανισμός υποχρεούται άμεσα να τις απενεργοποιήσει, ενώ η ισχύς των ήδη εκδοθεισών 

ψηφιακών χρεωστικών καρτών, δικαιούχων της οικονομικής ενίσχυσης της παρούσας, 

παρατείνεται αυτοδίκαια έως την 31η.12.2023.  

 



14. Κατόπιν της διενέργειας των πληρωμών των ενισχύσεων, η Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε. αποστέλλει 

αυτοματοποιημένο μήνυμα στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του δικαιούχου 

που έχει δηλωθεί στην αίτηση για τη λήψη της οικονομικής ενίσχυσης, με την επιτυχή 

πίστωση της ενίσχυσης που καταβλήθηκε ή ενημέρωση σε περίπτωση απόρριψής της. 

Άρθρο 6 

Διαδικασία πίστωσης της οικονομικής  ενίσχυσης σε τραπεζικό λογαριασμό 

1. Μέσω της ειδικής εφαρμογής, κάθε φυσικό πρόσωπο της παρ. 1 του άρθρου 2, δύναται 

να αιτείται την πίστωση της οικονομικής ενίσχυσης σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 

σε τραπεζικό λογαριασμό της επιλογής του, όπως αυτή διαμορφώνεται αν ο δικαιούχος 

επιλέξει κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασμό. Η συμμετοχή του πιστωτικού ιδρύματος ή 

του χρηματοπιστωτικού οργανισμού στην ανωτέρω διαδικασία θα πραγματοποιείται 

βάσει των όρων και των προϋποθέσεων που τίθενται στο Μητρώο Συνεργαζόμενων 

Αδειοδοτημένων Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών, που έχει συσταθεί από την ΚτΠ Μ.Α.Ε.. 

Για τους δικαιούχους που είχαν λάβει την οικονομική ενίσχυση του άρθρου 115 του 

ν. 5007/2022 (Α’ 241) ακολουθείται η διαδικασία, όπως περιγράφεται στην παρ. 3 του 

άρθρου 2 της παρούσας.  

 

2. Η είσοδος του φυσικού προσώπου δικαιούχου στην ειδική εφαρμογή, η οποία είναι 

προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), 

πραγματοποιείται κατόπιν αυθεντικοποίησής του με τη χρήση των κωδικών 

διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης (taxisnet), σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020 (Α` 184). Η ενέργεια 

αυτή υλοποιείται, ως υπηρεσία στην υποδομή του vouchers.gov.gr και θα χρησιμοποιήσει 

τις υπηρεσίες login TAXISnet (OAuth 2.0 client) οι οποίες παραμετροποιούνται κατάλληλα 

από τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 
3. Μετά την είσοδό του στην εφαρμογή, ο αιτών συμπληρώνει και επικαιροποιεί τα στοιχεία 

επικοινωνίας του και, ειδικότερα, τη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, τον αριθμό 

του κινητού τηλεφώνου, συμπληρώνει τον IBAN του τραπεζικού λογαριασμού της 

επιλογής του, στον οποίο είναι δικαιούχος ή συνδικαιούχος, καθώς και το πιστωτικό 

ίδρυμα που τηρείται ο λογαριασμός και αιτείται την πίστωση του σχετικού ποσού στον 

λογαριασμό αυτό. Η εφαρμογή δύναται να επαληθεύει την ορθότητα των στοιχείων 

επικοινωνίας με τα κατάλληλα τεχνικά μέσα. H εφαρμογή επαληθεύει την ορθότητα του 

αριθμού ΙΒΑΝ μέσω διαδικτυακής υπηρεσίας που παρέχεται από τη Γενική Γραμματεία 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.  

 
4. Για το σκοπό της επαλήθευσης των προϋποθέσεων χορήγησης της οικονομικής ενίσχυσης 

σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 5045/2023, η ειδική εφαρμογή αποστέλλει 

τα υποβληθέντα στοιχεία σε κατάλληλη διαδικτυακή υπηρεσία της Α.Α.Δ.Ε. η οποία 



επιβεβαιώνει ότι ο αιτών είναι δικαιούχος της οικονομικής ενίσχυσης. Επιπλέον η 

διαδικτυακή υπηρεσία της Α.Α.Δ.Ε. αποστέλλει και τα μέλη του νοικοκυριού σύμφωνα με 

την παρ. 3 του άρθρου 46 του ν. 5045/2023. Οι παραπάνω διαδικτυακές υπηρεσίες 

διατίθενται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., σύμφωνα με το 

άρθρο 47 του ν. 4623/2019 (Α` 134) και το άρθρο 84 του ν. 4727/2020 (Α` 184). 

5. Οι προβλέψεις της προηγούμενης παραγράφου ισχύουν και για τους δικαιούχους που 

είχαν λάβει την οικονομική ενίσχυση του άρθρου 115 του ν. 5007/2022 (Α΄241) και κατά 

την αυτεπάγγελτη εξέταση πληρούν τα κριτήρια του άρθρου 2 της παρούσας.  

 
6. Ειδικά για τους αιτούντες που  υποβάλλουν αίτηση έως και την 25 Σεπτεμβρίου 2023 

δίνεται δυνατότητα για τη μεταβολή των στοιχείων της αίτησης ή την ακύρωση της 

αίτησης για την πίστωση της ενίσχυσης σε τραπεζικό λογαριασμό έως και την 25η 

Σεπτεμβρίου, οπότε η αίτηση οριστικοποιείται και δεν είναι δυνατή η μεταβολή της σε 

μεταγενέστερο χρόνο.  Για τους αιτούντες που  υποβάλλουν αίτηση μετά την 25η 

Σεπτεμβρίου 2023 και έως την 31η Οκτωβρίου, δίνεται δυνατότητα για τη μεταβολή των 

στοιχείων της αίτησης ή την ακύρωση της αίτησης για πίστωση της ενίσχυσης σε τραπεζικό 

λογαριασμό έως και την 31η Οκτωβρίου, οπότε η αίτηση οριστικοποιείται  και δεν είναι 

δυνατή η μεταβολή της σε μεταγενέστερο χρόνο. 

 

7. Μετά την ολοκλήρωση της υποβολής της αίτησης του φυσικού προσώπου και εφόσον 

επαληθευθεί η ιδιότητά του ως δικαιούχου και ολοκληρωθεί ο υπολογισμός του ποσού, 

η Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε. διαβιβάζει: 

α) την εγκριτική απόφαση στο πιστωτικό ίδρυμα ή το χρηματοπιστωτικό οργανισμό, 

τηρουμένων των κατάλληλων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων,  

β) τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου, το όνομα, το επώνυμο, τη διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου, τον αριθμό κινητού τηλεφώνου του δικαιούχου και τον αριθμό του 

προσωπικού τραπεζικού λογαριασμού του  

για τον σκοπό της πίστωσης του ποσού της οικονομικής ενίσχυσης και εν συνεχεία εμβάζει 

στο πιστωτικό ίδρυμα ή τον χρηματοπιστωτικό οργανισμό το χρηματικό ποσό που 

αντιστοιχεί στο δικαιούχο  

 

8. Εφόσον εγκριθεί η αίτηση, δεν δύναται να τροποποιηθεί ως προς τον αρχικώς επιλεχθέντα 

τρόπο καταβολής της ενίσχυσης. 

 
9. Για όσους υποβάλουν αίτηση ενίσχυσης με πίστωση σε τραπεζικό λογαριασμό έως και την 

25η Σεπτεμβρίου 2023, η ενίσχυση των μηνών Αυγούστου, Σεπτεμβρίου και Οκτωβρίου 

2023 αποστέλλεται στο τραπεζικό ίδρυμα προς πληρωμή έως την 29η Σεπτεμβρίου 2023. 

Για όσους υποβάλουν αίτηση ενίσχυσης με πίστωση σε τραπεζικό λογαριασμό μετά την 

25η Σεπτεμβρίου 2023 και έως την 31η Οκτωβρίου 2023, η ενίσχυση των μηνών 

Αυγούστου, Σεπτεμβρίου και Οκτωβρίου 2023 αποστέλλεται στο τραπεζικό ίδρυμα προς 

πληρωμή έως την 5η Νοεμβρίου 2023.  



 
10. Κατόπιν της διενέργειας των πληρωμών των ενισχύσεων η Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε. αποστέλλει 

αυτοματοποιημένο μήνυμα στην διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του δικαιούχου 

που έχει δηλωθεί στην αίτηση για τη λήψη της οικονομικής ενίσχυσης, με την επιτυχή 

πίστωση της ενίσχυσης που καταβλήθηκε ή ενημέρωση σε περίπτωση απόρριψής της. 

Άρθρο 7 

Διαδικασία έκδοσης της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας ή πίστωσης στον τραπεζικό 
λογαριασμό από τα Κ.Ε.Π. 

1. Η περιγραφόμενη στα άρθρα 5 και 6 διαδικασία μπορεί να πραγματοποιηθεί και μέσω 

των Κ.Ε.Π., από πιστοποιημένο υπάλληλο, κατόπιν σχετικής αίτησης του φυσικού 

προσώπου - δικαιούχου, έως την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των αιτήσεων. 

 

2. Ο υπάλληλος του Κ.Ε.Π. εισέρχεται στην ειδική εφαρμογή κατόπιν αυθεντικοποίησής του 

με χρήση των «Κωδικών Δημόσιας Διοίκησης» της ΓΓΠΣΨΔ του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφασης του Υπουργού 

Επικρατείας (Β` 4798). Στη συνέχεια, ο υπάλληλος καταχωρίζει στα πεδία που 

εμφανίζονται στο σύστημα:  

 
α) τον ΑΦΜ του φυσικού προσώπου,  

 

β) τα στοιχεία επικοινωνίας του φυσικού προσώπου, και ειδικότερα τη διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και τον αριθμό του κινητού τηλεφώνου, και αιτείται για 

λογαριασμό του φυσικού προσώπου είτε την έκδοση της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας 

και την πίστωση του σχετικού ποσού, είτε την πίστωση του σχετικού ποσού στον τραπεζικό 

λογαριασμό του αιτούντος φυσικού προσώπου, τον οποίο και δηλώνει στον υπάλληλο, 

προσκομίζοντας (εγγράφως ή ηλεκτρονικά) το σχετικό αποδεικτικό IBAN ως δικαιούχος. 

 

3. H ανωτέρω διαδικασία έκδοσης της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας ή δήλωσης του 

επιθυμητού τραπεζικού λογαριασμού του δικαιούχου δύναται να πραγματοποιείται και 

με εξουσιοδότηση του εκπροσώπου του φυσικού προσώπου. 

 

4. Για την εξυπηρέτηση των χρηστών του πληροφοριακού συστήματος, διατίθεται εγχειρίδιο 

χρήσης της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής καθώς και υπηρεσία εξυπηρέτησης των 

χρηστών (help desk) για την αναφορά και επίλυση προβλημάτων και την παροχή οδηγιών. 

Άρθρο 8 

 Περιπτώσεις απόρριψης των διαδικασιών πίστωσης των λογαριασμών 

1. Ειδικά σε περίπτωση απόρριψης της διαδικασίας πίστωσης της ενίσχυσης στην ψηφιακή  

χρεωστική κάρτα ή στον τραπεζικό του λογαριασμό, ο αιτών θα ενημερώνεται με κάθε 



πρόσφορο μέσο και η αίτηση του θα ενεργοποιείται μετά το πέρας της καταληκτικής 

ημερομηνίας υποβολής αιτήσεων του άρθρου 2, ώστε να μπορεί να προβεί στις 

απαραίτητες διορθώσεις και να επανυποβάλει την αίτηση μέχρι την 25η Νοεμβρίου 2023.  

2. Μετά την επανυποβολή ξαναγίνεται η διαδικασία πίστωσης στην ψηφιακή κάρτα ή στον 

τραπεζικό λογαριασμό, έως την 30η Νοεμβρίου 2023.  

3. Σε περίπτωση απόρριψης της διαδικασίας πίστωσης της ενίσχυσης, δεν επιτρέπεται η 

τροποποίηση του αρχικώς επιλεχθέντος τρόπου καταβολής της ενίσχυσης. 

 Άρθρο 9 

 Διαδικασία επιστροφής αδιάθετων υπολοίπων 

1. Μετά την ημερομηνία απενεργοποίησης της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας, σύμφωνα με 

την παρ. 12 του άρθρου 46 του ν. 5045/2023, το πιστωτικό ίδρυμα ή ο χρηματοπιστωτικός 

οργανισμός ενημερώνει την Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε. σχετικά με το συνολικό ποσό το οποίο, για 

οποιονδήποτε λόγο, δεν έχει πιστωθεί στους δικαιούχους ή δεν έχει χρησιμοποιηθεί από 

αυτούς και επιστρέφει το ανωτέρω ποσό στην Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε., προκειμένου να αποδοθεί, εν 

τέλει, στο Ελληνικό Δημόσιο. 

 

2. Η περαιτέρω αναζήτηση των ανωτέρω ποσών από το δικαιούχο αποκλείεται. 

 
3. Τυχόν αδιάθετα υπόλοιπα που καταβλήθηκαν από τον τακτικό προϋπολογισμό του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για τη χορήγηση της ενίσχυσης ή για 

υποστηρικτικές ενέργειες, τα οποία παρέμειναν αδιάθετα, επιστρέφονται από την Κ.τ.Π. 

Μ.Α.Ε. στον Κρατικό Προϋπολογισμό (Α.Λ. Εσόδου 1590789001 «Λοιπές επιστροφές 

ποσών»). 

 Άρθρο 10 

 Λοιπά στοιχεία για την εφαρμογή του παρόντος 

1. Η Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε. αναλαμβάνει τον τεχνικό σχεδιασμό, την υλοποίηση της ειδικής 

εφαρμογής, την οργάνωση των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, καθώς και των 

δεδομένων από κάθε πηγή, την τήρηση υπό συνθήκες που διασφαλίζουν την 

ακεραιότητα, εμπιστευτικότητα και διαθεσιμότητα των δεδομένων και κάθε άλλο θέμα 

που αφορά στην ομαλή λειτουργία της εφαρμογής, σύμφωνα με τον Γενικού Κανονισμό 

για την Προστασία Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 (ΓΚΠΔ, L 119) και τον ν. 4624/2019 (Α` 137). Τα 

δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που καταχωρούνται στην ανωτέρω εφαρμογή, 

συλλέγονται, τηρούνται και τυγχάνουν περαιτέρω επεξεργασίας αποκλειστικά για τον 

αναφερόμενο σκοπό του άρθρου 



2. Τα ανωτέρω δεδομένα τηρούνται για τον ως άνω σκοπό για περίοδο δύο (2) ετών και στη 

συνέχεια διαγράφονται. 

3. Η Κ.τ.Π. Μ.Α.Ε. ορίζεται υπεύθυνος επεξεργασίας της ειδικής εφαρμογής, προς το σκοπό 

αυτό η ΚτΠ Μ.Α.Ε. διασφαλίζει την προστασία των δικαιωμάτων των προσώπων, της 

ιδιωτικής ζωής και των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, σύμφωνα ιδίως με ΓΚΠΔ και 

τον ν. 4624/2019. Η ΑΑΔΕ αναλαμβάνει την ανάπτυξη των διαδικτυακών υπηρεσιών για 

την επαλήθευση του δικαιώματος της οικονομικής ενίσχυσης και τον υπολογισμό των 

μελών της οικογενείας με βάση τα στοιχεία Μητρώου φορολογουμένων και τα στοιχεία 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος και ακίνητης περιουσίας και μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. ενημερώνεται η ειδική εφαρμογή. 

Άρθρο 11 

 Έναρξη και λήξη της παραγωγικής  λειτουργίας της ειδικής εφαρμογής. 

Με διαπιστωτική απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

Εσωτερικών, Ανάπτυξης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης δύνανται να καθορίζονται 

ζητήματα χρονισμού που άπτονται της εν γένει παραγωγικής λειτουργίας της ειδικής 

εφαρμογής της παρ. 5 του άρθρου 46 του ν. 5045/2023. 

Άρθρο 12 

 Έναρξη ισχύος 

 Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

 

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Οι Υπουργοί 

 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 



ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 

 

 


